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KOD1 1 ETIKES PER AUDITUESIT E BRENDSHEM A BASHKINGE

Kodi i Etikés pérmban parimet g€ rregullojné sjelljen e audituesve té brendshém né Bashking Patos
qé kryerjen ¢ shérbimit t€ Auditimit t€ Brendshém. Ky dokument pérshkruan kérkesat minimale
pér sjelljen dhe pritshmérin€ e sjelljes s€ audituesve t€ brendshém.

Qéllimi_1 Kodit t€ Etik&s €sht€ t€ promovoj€ kulturé etike né profesionin e audituesit t&
hrendshém té Bashkise Patos.

Auditimi 1 Brendshém éshié njé veprimiari e pavarur qé i jep siguri objektive dhe i ofron késhillim
per menaxhimin e projektuar pér té shtuar vierén e pér 1é pérmirésuar veprimtariné e njésise
publike. Auditimi [ brendshém ndihmon njésiné publike pér té arritur objektivat, népérmjet njé
yeprimlarie ¢ disiplinuar dhe sistematike, pér 1€ vlerésuar e pérmirésuar frytshmeriné e
menaxhimit te riskut, si dhe procesel e kontrollit e té geverisjes.

Kodi i Etikés shtrihet pértej perkufizimit te auditimit t€ brendshém duke pértshiré dy

komponente:
a) Parimet; g€ jané n¢ pérputhje me profesionin dhe praktikén e auditimit t€ brendshém;

b) Rregullat € sjelljes; g& pérshkruajné normat,sjelljen q€ pritet nga audituesit e

brendshém.
Kéto rregulla jané njé ndihmé pér interpretimin e parimeve né€ aplikimet praktike dhe kan€ pe
géllim t& udhézojné rregullat e sjelljes etike t€ audituesve t€ brendshém si profesionisté.

Ky Kod Etike zbatohet si pér subjektet ashtu edhe pér individét g€ kryejné shérbime (€ auditin

té brendshém.
Pér tg gjithé audituesit e Brendshém, shkeljet e Kodit t& Etikés do & vlerésohen dhe administroh

sipas akteve ligjore né fuqi.
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KODI1 ETIKES PER AUDITUESIT E BREND

Kodi i Etikés pérmban parimet gé rregullojné sjelljen e audituesve te brendshém né Bashkiné Pato
dokument pérshkruan kérkesat minimal

1& krverjen ¢ shérbimit t& Auditimit t& Brendshém. Ky
&r sjelljen dhe pritshmériné e sjelljes sé audituesve t€ brendshém.

3éllimi i Kodit t& Etik&s &shté té promovojé kulturé etike né profesionin ¢ audituesit
endshém 1€ Bashkisé Patos.

«ditimi i Brendshém éshté njé veprimtari e pavarur qé 1 jep SIguri
r menaxhimin e projektuar pér té shtuar vierén e pér le pérmirésuar veprimiar
blike. Auditimi i brendshém ndihmon njésiné publike pér té arriiur objektivat, népérmjer
orimtarie ¢ disiplinuar dhe sistematike, pér 1é vlerésuar e pérmirésuar frytshmerine

naxhimil 1€ riskut, si dhe proceset e kontrollit e té geverisjes.

objektive dhe i ofron késhi_ll
iné e njés

ii i Etikés shtrihet pértej pérkufizimit te auditimit t€ brendshém duke pérfshiré

1ponente:
a) Parimet; qé jané né pérputhje me profes
b) Rregullat e sjelljes; qé& pérshkruané normat,sjelljen & pritet nga audituest

ionin dhe praktikén e auditimit t& brendshém;

brendshém.
rregulla jané njé ndihmé pér interpretimin e parimeve né aplikimet praktike dhe kan

n té udhézojné rregullat e sjelljes etike t€ audituesve té brendshém si profesioniste.

od Etike zbatohet si pér subjektet ashtu edhe pér individét g€ kryejné shérbime t€ auc

ndshém.
gjithé audituesit € Brendshém, shkeljet e Kodit t& Etikés do t& vierésohen dhe adminis

kteve ligjore né fuqi.
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PARIMET DHE RREGULLAT E SJIELLIJES

Dispozitat e k&ti) Kodi 1& Etikds mbulojnd parimet bazd & disiplinave ¢ ndryshme nl praktikén
profesionale t& auditimit (& brendshém, Audituesit ¢ brendshém duhet 18 kuptojné sc kérkohcet nj¢
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giykim individual né zbatimin ¢ Kétyre parimeve. Ata kané njé pérgjegjési & té sillen n€menyre

q¢ besimi dhe integriteti i tyre nuk duhet (& vihen né piképyete.

Referuar kufirit t& aft€sive 1& tyre teknike. ata duhet 1 promovojné njé nivel sa mé & lart€ &
mundshe€m profesional & standardeve t& auditimit me qéllim final mbrojtjen e interesit publik.

I. Parimet

1.1 Integriteti profesional

Integritett 1 audituesve t& brendshém vendos besimin mbi bazén e té cilit sigurohet mbéshtetja
pér gjykimin e tij.

1.2 Objektiviteti
Audituesit e brendshém duhet té& shfaqin objektivitetin né& nivelin mé t& larté profesional n€
mbledhjen, vlerésimin dhe komunikimin e t& dhénave mbi aktivitetin ose procesin € &sht€
nén auditim.

Audituesit e brendshém béjné vierésime t& balancuara té t& gjitha rrethanave pérkatése dhe

nuk duhet te ndikohen nga interesat e tyre apo nga t& tjerét né formulimin e gyykimeve t¢
tyre, apo dhénien e rekomandimeve et).

1.3 Konfidencialiteti

Audituesit e brendshém duhet t& respektojng vlerat dhe pronésin€ e informatave € marrin,

pa dhén€ informacion shpjegues pa autoritetin e duhur nése nuk ka nj€ detyrim ligjor ose
profesional pér ta bérg kéts.

1.4 Kompetenca

Audituesit e brendshém aplikojné dijet dhe njohurit€, si dhe eksperiencén e nevojshme pér
nj€ pertormancé té€ larté t& auditimit t& brendshém.

2. Rreguliat ¢ sjelljes

2.1 Integriteti personal

Audituesit e brendshém:

Duhet t€ kryejné punén e tyre me ndershméri, kujdes dhe p€rgjegjshméri.
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4 Dubhet 18 respektojng dhe kontribuojné né objektivat legjitime dhe ctike t& Bashkisé Patos

2.2 Objektiviteti

Audituesit € brendshém

I Nuk duhet & marrin pjesé né asnjé aktivitet ose marrédhénie q&¢ mund t& démtojé ose
parashikon t€ démtojé vierssimin e paanshém. Kjo pjesémarrje pérfshin ato veprimtarl g€
mund t€ jené né konflikt me interesin e Bashkise Prrenjas

2. Nuk duhet 1€ pranojé asgj& q& mund t& démtojé ose parashikon t& démtojé gjykimin e i)

profesinal.

ﬁ

3. Duhet t€ zbulojé t& gjitha faktet materiale té njohura prej tij, t& cilat n€se nuk zbulohen
shkaktojné€ shtrembérim té raportimit t& aktiviteteve nén auditim.

2.3 Konfidencialiteti

Audituesit e brendshém:

. Duhet té jené té kujdesshme né pérdorimin dhe mbrojtjen e informacionit t€ marr€ gje

veprimtaris€ audituese.

Nuk duhet t&é pérdorin informacion pér ndonj€ pérfitim personal ose né ¢farédo ményre €
té jeté né kundérshtim me ligjin ose € démshme pér objektivat legjitime dhe etike t& njés

g&auditohet.

i Kompetenca

Audituesit e brendshém:

1. Duhet té angazhohen vetém n€ ato shérbime pér té cilat ata kang njohurité e nevojs

aftésité, dhe pérvojén e duhur. -
> Duhet t& kryejné shérbime t€ auditimit n pérputhje

= i

me Standardet e Auditimit, hig]

Adresa: Lagjja “Naftétari”, Rruga “Unaza”, Patos



fuqi, Kartén e AB t& Bashkisé Patos etj.
Dlihef l'.e pérmirésojné vazhdimisht aftésité e tyre, si dhe efektivitetin dhe
shérbimit te tyre si auditues té brendshém.

Pérgjegjése e Sektorit té¢ Auditimit te Brendshém

Ernesta Hamiti
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